[image: image1.png]

ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ТАРУССКОГО РАЙОНА КАЛУЖСКОЙ ОБЛАСТИ

Р Е Ш Е Н И Е
12.01.2024 г.                                    г.Таруса                                       № 173/63/01
О выполнении Плана работы
территориальной избирательной комиссии

Тарусского за 2023 год

Территориальная избирательная комиссия Тарусского района РЕШИЛА:

1. Информацию о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии Тарусского района в 2023 году принять к сведению (прилагается).

2. Разместить настоящее решение на официальном портале органов власти Калужской области на странице территориальной избирательной комиссии Тарусского района.
Председатель

территориальной избирательной

комиссии Тарусского района                                                      Г.А. Озорнина

Секретарь

территориальной избирательной

комиссии Тарусского района                                                 С.В. Московкина
Утвержден

Решением территориальной

Избирательной комиссии

Тарусского района

от 12.01.2024 № 173/63/01
ИНФОРМАЦИЯ

о выполнении Плана работы территориальной избирательной комиссии

Тарусского района в 2023 году

План работы территориальной избирательной комиссии Тарусского района на 2023 год, утвержденный решением территориальной избирательной комиссии Тарусского района от 30.01.2023 г. № 151/52/03, выполнен.

I. Основные направления деятельности

Основное внимание в 2023 году было сосредоточено на:

оказании методической, информационной, организационно-технической и иной помощи участковым избирательным комиссиям в осуществлении их полномочий в межвыборный период;
  подготовке к проведению выборов Президента Российской Федерации, запланированных на 17 марта 2024 года;
формированию новых составов 16 участковых избирательных комиссий Тарусского района;
организации мероприятий по обучению членов участковых избирательных комиссий и резерва составов участковых избирательных комиссий, членов территориальной избирательной комиссии Тарусского района;

взаимодействии с региональными и местными отделениями политических партий по вопросам состояния работы с резервом состава участковых комиссий;

организации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей;

осуществлении мероприятий по обеспечению избирательных прав граждан с ограниченными возможностями;

взаимодействии с администрацией муниципального района «Тарусский район», администрациями сельских поселений, Федеральной миграционной службой, Отделом военного комиссариата, Отделом ЗАГС по осуществлению учета (регистрации) избирателей. Обеспечение безопасности информационных ресурсов ГАС «Выборы», учет носителей конфиденциальной информации;

взаимодействии с учебными заведениями, молодежными организациями по вопросам повышения правовой культуры молодых и будущих избирателей и содействия молодежным организациям по их участию в мероприятиях, проводимых Избирательной комиссией Калужской области, Территориальной избирательной комиссией Тарусского района;

взаимодействии со средствами массовой информации по вопросам повышения открытости и гласности в деятельности избирательных комиссий, пропаганде правовых знаний;

реализации мероприятий по повышению правовой культуры избирателей и организаторов выборов на 2023 год;
ведение страницы территориальной избирательной комиссии Тарусского района на информационном подпортале официального портала органов власти Калужской области;

 ведение страниц  комиссии в социальных сетях и мессенджерах: Telegran – канал, VK, Одноклассники.
II. Вопросы для рассмотрения на заседаниях

территориальной избирательной комиссии Тарусского района

За отчетный период было проведено 13 заседаний территориальной избирательной комиссии Тарусского района, на которых было рассмотрено 26 вопроса и приняты соответствующие решения.
 В июне 2023 года были сформированы новые составы 16 участковых избирательных комиссий сроком полномочий на 5 лет.
В соответствии с планом осуществлялся мониторинг актуальности составов участковых избирательных комиссий и резерва их составов.
По состоянию на 1 января и 1 июля решением ТИК определялась численность избирателей (участников референдума). Ежеквартально передавалась в ИККО актуальная выгрузка по базе регистрации (учета) избирателей.
III. Информационно-разъяснительная деятельность ТИК,

взаимодействие со СМИ

С целью проведения информационно-разъяснительной деятельности и правового просвещения избирателей территориальная избирательная комиссия тесно сотрудничает с редакцией газеты «Октябрь».
На официальном портале органов власти Калужской области территориальная избирательная комиссия Тарусского района  ведет свою страницу, где освещаются все основные события территориальной избирательной комиссии Тарусского района и размещаются все решения, принимаемые ТИК.  За 2023 год размещено 51 информационный материал о деятельности территориальной избирательной комиссии Тарусского района и 26  решений, принятых на заседаниях ТИК.

В 2022 году комиссией начата активная работа по ведению страниц в социальных сетях и мессенджерах: Telegran – канал, VK,

На конец 2023 года  количество подписчиков составило VK – 132 (2022 – 61), Одноклассники – 64 (2022 -47), Telegran – канал – 111 (2022 – 39).  Количество публикаций: Telegran – канал – 249 (2022-132); VK- 223 (2022 – 54); Одноклассники – 211 (2022-59).
IV. Обеспечение функционирования территориального фрагмента ГАС «Выборы»
Осуществлялось поддержание программного обеспечения территориального фрагмента ГАС «Выборы» в актуальном состоянии путем установки обновлений для общего и специального программного обеспечения, и систем безопасности.
Реализовано обеспечение информационной и технологической поддержки Интернет-портала и Информационно-справочной подсистемы ГАС «Выборы», проведены мероприятия в соответствии с регламентами ГАС «Выборы» для решения задач связанных с регистрацией (учетом) избирателей, участников референдума; формированием участковых избирательных комиссий; вводом данных о главах и депутатах представительных органов муниципальных образований; автоматизацией избирательных процессов и обеспечением избирательных комиссий в части информирования о нормативных правовых и иных актах, связанных с организацией и проведением выборов, референдумов, отзывов; учетом и контролем формирования и расходования денежных средств избирательных фондов кандидатов и избирательных объединений; осуществлением контроля за соблюдением установленного порядка проведения предвыборной агитации.

V. Проведение совещаний, семинаров, конференций
и иных мероприятий
В 2023 году территориальной избирательной комиссией  проводились выездные, дистанционные обучающие семинары с членами 16 участковых избирательных  комиссии и лицами, зачисленными в резерв составов участковых избирательных комиссий. Всего проведено 19 обучающих мероприятий, из них очно- 8, дистанционно - 11
Члены УИК проходили обучение и итоговое тестирование с использованием Учебно-методического комплекса для членов участковых и территориальных комиссий «Избирательное право и избирательный процесс в Российской Федерации». Формы проведения учебных занятий были самыми разнообразными от лекций, тренингов до практических занятий ситуативного анализа, с применением технических средств обучения. На семинарских занятиях активно использовались фильмы по ситуационным проблемам избирательной практики, изготовленные ЦИК России. С целью закрепления изученного материала обязательным условием учебного процесса являлось тестирование.

После самостоятельного освоения материала с успешным прохождением итогового тестирования члены УИК получали соответствующий сертификат.   Кроме членов УИК и лиц, зачисленных в резерв составов  участковых комиссий,  семинары проводились для членов территориальной избирательной комиссии с правом решающего голоса. Всего обучено 273 человек, из них членов ТИК – 10, членов УИК с правом решающего голоса – 141, членов резерва составов УИК – 122 человек.

При планировании и проведении соответствующей работы применяли индивидуальный подход к обучению членов каждой участковой комиссии с учетом накопленного опыта и умения реализовывать свои знания на практике. Отдельные планы обучения предусматривали проведение учебных занятий в несколько этапов с разделением на теоретическую и практическую части. Отдельные занятия были организованы для удобства слушателей в нерабочее время.
ТИК Тарусского района,  с участием членов УИК, молодежной ТИК при тесном сотрудничестве с общеобразовательными  учреждениями района в 2023 году провела почти 47 мероприятий с молодыми и будущими избирателями в возрасте до 35 лет, в которых приняли участие более 1500 человек. Формы проведенных мероприятий  различные.
Основной целью мероприятий по повышению правовой культуры избирателей, проводимых территориальной и участковыми избирательными комиссиями, является  формирование у молодежи активной гражданской позиции, знакомство с избирательными правами, повышение уровня информированности молодых избирателей о выборах,  создание  условий  для  осознанного  участия  в голосовании, воспитания патриотизма, гордости за свою Родину.
Тарусский район участвовал в региональной образовательной акции «Избирательный диктант», в которой свои знания в области избирательного права могли проверить все желающие, кому исполнилось 16 лет. В мероприятии приняло участие более 200 человек разного возрасти и социального статуса (ученики, студенты, рабочие, чиновники, пенсионеры, домохозяйки).

Регулярно проходили встречи территориальной избирательной комиссии, органов местного самоуправления с активом различных структурных подразделений общественных организаций инвалидов. В 2023 году с участием членов ТИК прошло 8 мероприятий  с гражданами, имеющими инвалидность.
Также, ТИК Тарусского района постоянно находилась на связи с представителями политических партий.  Рабочих встреч, которые были посвящены вопросам взаимодействия партий и избирательных комиссий, разъяснению избирательного законодательства,  в  течении года проведено 6.
4